

پنجشنبه 17 بهمن 1387 / 9 صفر 1430 / 5 فوریه 2009



21 سال پیش درچنین روزی - 17 بهمن ماه سال 1366 هجری شمسی: استاد ابراهیم فخرایی محقق معاصرکشورمان دیده ازجهان فرویست. فخرایی درشست متولد شد. 16ساله بود که برای ادامه تحصیل راهی تهران شد و دراوج نهضت جنگل به زادگاه خود بازگشت. فخرایی دراین ایام با میرزا کوچک خان جنگلی آشنا شد و دراندک مدتی تصدی تحریرات میرزا را به عهده گرفت. استا ابراهیم فخرایی دردوران نهضت جنگل همراه و یارمیرزا کوچک خان بود و مدتی هم به وزارت عدلیه وی درآمد. کتابهای ارزنده‌ای چون «تاریخ ایران، سردار جنگل و گیلان درجنبش مشروطیت» ازجمله آثاراستاد ابراهیم فخرایی بشمارمی‌روند.

30 سال پیش درچنین روزی - 17 بهمن ماه سال 1357 هجری شمسی: درپی حکم حضرت امام خمینی(ره) مبنی برانتخاب ریاست دولت موقت، مردم تهران و دیگرشهرهای ایران با برگزارکردن راهپیمایی‌های با شکوه حمایت خود را از رئیس دولت موقت اعلام کردند. دراین روزدراکثرشهرستانها ازجمله اصفهان مردم انقلابی و مسلمان با اجتماع درخیابانها فریاد سرنگونی دولت بختیاررا سردادند. ازنخستین ساعات بامداد 17 بهمن کلیه راهها و خیابانهای منتهی به مجلس شورای ملی تحت نظارت نیروی انتظامی قرارگرفته مجلس محاصره نظامی شده بود. مردم درخیابانهای اطراف میدان بهارستان تظاهرات کردند و شعارسرنگونی حکومت پهلوی و دولت بختیاررا سردادند. ازدیگرویدادهای مهم این روزخروج ژنرال هایبازار ایران بود. هایبازارآخرین فرستاده کارتررئیس جمهوروقت آمریکا به ایران یکماه بعد ازتوقف درتهران ایران را ترک کرد تا نتایج آخرین جاسوسی‌های خود را دراختیارکارترقراردهد.

1392 سال پیش درچنین روزی - 9 صفرسال 38 هجری قمری: جنگ تهروان میان خوارج و حضرت علی(ع) درمحلّی به همین نام روی داد. خوارج گروهی ازسپاه امام علی(ع) بودند که درپایان جنگ صقین به سبب موافقت حضرت علی(ع) با حاکمیت ازاطاعت آن حضرت سرباززدند و با خروج امام گروه نوظهورخوارج را تشکیل دادند. هرچند حضرت علی(ع) این مظهرعدالت و تقوا، خوارج را به بازگشت به بیعت و انصراف ازعقیده خویش ارشاد کردند. این کارسودی نبخشید و سرانجام قریب به 14000 نفر از آنان برضد حضرت علی(ع) اجتماع کردند. حضرت علی(ع) که سرگرم مبارزه با معاویه بودند سرکوبی خوارج و دفع آنان را ضروری تر دیدند. پس به سمت بصره محل تجمع خوارج حرکت کردند و درمحل نهروان که درشمال مداین واقع شده بود با آنان جنگیدند.

998 سال پیش درچنین روزی - 9 صفرسال 432 هجری قمری: «ابوعلی احمد مُسکویه» ازجمله بزرگترین فلاسفه، حکما و مشاهیردانشمندان اسلامی درگذشت. او درلغت، منطق، ادبیات، فنون شعری، ریاضیات، فلسفه و حکمت استاد بود و بعد ازارسطوو فارابی به معلم ثالث شهرت یافته بود. ازآثارابن مسکویه «تَجَارِبُ الْأَمَم، جاویدان خرد و تَهذیبُ الاخلاق و تَطَهیرُ الاعراق» را می توان نام برد.

140 سال پیش درچنین روزی - 9 صفرسال 1290 هجری قمری: دولت ایران برای تکمیل مخارج سفراول ناصرالدین شاه قاجاربه خارج ازکشورمبالغی ازبارون ژولیوس دورویتروام گرفت. با رون دورویتردربرابرپرداخت این وام امتیازات بسیاری به مدت 70 سال ازدولت ایران دریافت کرد. تأسیس بانک و استخراج همه معادن طبیعی ایران به جزطلا و نقره ازجمله این امتیازات بود. بدین ترتیب تأمین مخارج سفرناصرالدین شاه آسیب های شدیدی برپیکره اقتصادی و مالی ایران وارد آورد.

111 سال پیش درچنین روزی - 9 صفرسال 1319 هجری قمری: امتیازاستخراج نفت درایران به ویلیام فاکس دارسی انگلیسی واگذارشد. دارسی سرمایه درانگلیسی پس ازتحقیق درباره معادن نفت ایران و اطمینان ازسختی بودن غنی بودن آنها پیشنهاد ناعادلانه خود را به واسطه وزیرمختارانگلیس درایران به مظفرالدین شاه قاجارارائه کرد. این شاه بی کفایت نیزبدون درنظرگرفتن منافع ملت و کشور، این امتیازرا به دارسی واگذارکرد.

151 سال پیش درچنین روزی - 5 فوریه سال 1858 میلادی: هنریخ هرترز ازدانشمندان فیزیکدان درهامبورگ آلمان متولد شد. هرتریزعد از اتمام تحصیلات خود مطالعات فراوانی درزمینه فیزیک انجام داد و با آزمایشهای متعدد پی برد که امواج رادیویی نوعی امواج الکترومغناطیسی‌اند که با سرعت نور درفضا منتشرمی‌شوند. همین کشف هرترزیسبب اختراعات و اکتشافات دیگری درعرصه علم شد. واحد فرکانس امواج الکترومغناطیسی که هرترزکشف کرده است به نام او به «هرتز» مشهوراست.